The text is extant in some manuscripts listed by Kristeller in his *Iter*, and among them the:

- **Würzburg / Universitätsbibliothek**  
M ch f 47 (4217), f. 130r

---

<sup>1</sup> It may be noted that on some points the shorter version more faithfully reproduces the *De Liberorum Educatione*, which it quotes extensively. This may support the notion that the longer version is a later, reworked version of the text

Maxima mihi hodie, pater beatissime, voluptas est, ingens gaudium, singularis laetitia, cum te, beati Petri successorem verumque Jesu Christi vicarium intueor, cujus affari clementiam et osculari sanctitatem concessum est mihi. Majores mei, qui Hungariae, Bohemiae et Austriae praefuerunt, hujus divinissimae sedis praecipui semper amatores et cultores fuerunt. Eorundem quidem progenitorum meorum vestigiis inhaerendo [te]<sup>1</sup> aeternae vitae clavigerum summa, quoad vixero, reverentia prosequar. Interea dominia et regna, quae mihi haereditario jure debentur, personamque meam debilissimam tuae clementiae, tuae fidei, tuae protectioni commendo. Cum autem omnes sacrae litterae Deum colendum clamitent, huic me primum dabo commendaboque. Hic meus est auctor, hic meus dominus, huic omnia debeo. Cumque omnes homines Deo referre gratias debeant, ergo illi maxime regratiari et servire teneor, cujus munere factum est, ut ego rex nascerer. Poteram ego unus ex plebe aut unus ex rure nasci, sed inscrutabile Dei judicium me collocavit in sublimi solio. Non efferrī debeo, non tumescere, non superbire. Quod mihi datum est, alteri dari potuit. Quanto major sum natus, tanto me debeo humiliter gerere, subjicere collum religioni, interesse divinis officiis. Nam cui divinus cultus est cordi, reliqua facile famulantur. Romani namque, etsi gentiles essent, omnia tamen post religionem ponenda dixerunt, in his quibus etiam<sup>2</sup> summae majestatis decus conspici voluerunt nec dubitaverunt sacris imperia servire. Sed ita humanarum rerum regimina existimantes profutura, si divinae potentiae bene atque constanter fuissent famulata, quod nos veri Dei notitiam habentes studiosius facere decebit. Cavebo igitur ne religionem mihi putem subjectam, quamvis magni principis nomine gaudeam. Non dominus, sed filius ecclesiae sacerdotum imperio in his, quae Dei sunt, subjectus sum. Theodosius Caesar quamvis potentissimus esset et Romanum gubernaret imperium, Ambrosio tamen Mediolanensis ecclesiae praesulatum tenenti collum subiecit imperatamque poenitentiam humiliter peregit. Constantinus autem maximam semper sacerdotio reverentiam praebuit, nec judicium super episcopis in concilio Niceno ferre voluit asserens deos ab hominibus non esse judicandos. Eorundem Christianissimorum principum vestigiis inhaerendo sacerdotium summa cum reverentia prosequi non postponam, interim quod in humanis subsistam. Ad Dei laudem ecclesiaeque catholicae gloriam et honorem. Amen.